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EKONOMISKT STÖD FÖR EN PERSON MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING
Funktionshinderservice 
Grunder för beviljande 
 
Följande allmänna kriterier ska uppfyllas för att ekonomiskt stöd för en person med 
funktionsnedsättning ska beviljas: 

 Kunden behöver absolut hjälp eller stöd i sin normala livsföring på grund av långvarig 
fysisk, kognitiv, psykisk, social eller sensorisk begränsning i funktionsförmågan som 
orsakas av en funktionsnedsättning eller sjukdom.  

 Tjänster som avses i någon annan lag än lagen om funktionshinderservice (675/2023) är 
inte lämpliga eller tillräckliga med tanke på kundens individuella servicebehov och intresse. 
Tjänsterna för personen med funktionsnedsättning organiseras i första hand på grundval av
socialvårdslagen (1301/2014), hälso- och sjukvårdslagen (1326/2010), lagen om stödjande 
av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och hälsovårdstjänster för 
äldre (980/2012), lagen om småbarnspedagogik (540/2018), lagen om grundläggande 
utbildning (628/1998) eller någon annan primär lag.

 Det nödvändiga behovet av hjälp och stöd som beror på en begränsning i klientens 
funktionsförmåga avviker från det behov av hjälp och stöd som vanligen hänför sig till det 
aktuella livsskedet.

 Med hjälp av det ansökta stödet kan man främja att syftet med lagen om 
funktionshinderservice uppfylls och avlägsna hinder och olägenheter som orsakas av 
begränsningen i funktionsförmågan i de dagliga funktionerna, rörligheten, interaktionen och 
fritidsaktiviteterna. 

 Kunden har ansökt om ekonomiskt stöd inom sex månader efter att hen har fått en bil, ett 
annat fortskaffningsmedel, ett redskap eller en teknisk lösning till sitt förfogande. Om det 
finns en godtagbar orsak till att ansökan blivit fördröjd, såsom en långvarig sjukdom, ska 
man avvika från tidsfristen.

Tekniska lösningar och redskap som behövs i de dagliga funktionerna
När ekonomiskt stöd beviljas bedömer man hur redskapet eller den tekniska lösningen främjar 
den självständiga prestationen hos personen med funktionsnedsättning i de dagliga funktionerna. 
I bedömningen beaktas de begränsningar som funktionsnedsättningen eller sjukdomen orsakar 
samt möjligheten att använda andra redskap som tillhör kunden. Kunden ska utreda hur 
funktionsnedsättningen eller sjukdomen begränsar självständigheten och hur redskapet eller 
anordningen möjliggör självständiga prestationer. Också de riskfaktorer som orsakas av 
funktionsnedsättningen ska beaktas samt användbarheten av eventuella säkerhetslösningar som 
ett alternativ till att skaffa redskapet.

Det redskap eller den tekniska lösning som beviljas ska vara nödvändig på grund av personens 
funktionsnedsättning eller sjukdom i de dagliga funktionerna, rörligheten, interaktionen eller 
fritidsaktiviteterna. Kunden ersätts inte för sådana vanliga redskap, maskiner eller anordningar 
som inte kan anses vara behövliga i första hand på grund av funktionsnedsättningen.

Det ekonomiska stödet är enligt ursprungliga verifikat 50 % av de reella och skäliga 
anskaffningskostnader som orsakas av anskaffningen av sådana redskap, maskiner och 
anordningar som väsentligt underlättar självständiga prestationer för en person med 
funktionsnedsättning. Välfärdsområdet kan dock fastställa den andel av anskaffningspriset som 
kan anses vara skälig för ett redskap som kunden har skaffat, om kunden har skaffat en dyrare 
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och/eller tekniskt mer krävande anordning än vad behovet som orsakas av 
funktionsnedsättningen eller sjukdomen nödvändigtvis förutsätter. Ersättningen räknas således av
de nödvändiga kostnader som har ansetts vara skäliga, inte nödvändigtvis av det verkliga 
anskaffningspriset. Nödvändiga ändringsarbeten som förutsätts av funktionsnedsättningen och 
som har gjorts på ett redskap, en maskin eller en anordning av standardmodell ersätts i sin 
helhet.

Vid beviljandet av stödet betonas följande:

 Personen med funktionsnedsättning bor ensam eller tillsammans med en minderårig 
vårdbehövande och ansöker om stöd för anordningar och maskiner och/eller stödåtgärden
främjar hens självständiga prestation i hemmet i väsentlig grad.

 Efter att kunden fått en funktionsnedsättning ansöker hen om stöd för anskaffning av den 
första maskinen eller anordningen eller det första förflyttningshjälpmedlet.

 Anordningen som beviljas ska möjliggöra självständiga prestationer.

Ekonomiskt stöd beviljas inte:

 Om det är fråga om anskaffning av en ny maskin för att ersätta en som har gått sönder.
 Monteringskostnader för ett prövningsbaserat hjälpmedel (t.ex. tvättmaskin).
 Maskiner, anordningar och möbler som hör till det normala lösöret i hemmet i de fall där 

det inte går att påvisa ett samband mellan ett behov som uppstått på grund av en 
funktionsnedsättning och anskaffningen av redskapet.

 Om personen inte ens med hjälp av maskinen eller anordningen som hen ämnar skaffa 
kan klara av att självständigt utföra den vardagliga funktion för vilken redskapet eller den 
tekniska lösningen är avsedd (t.ex. hen skulle i vilket fall som helst behöva personlig 
assistans för funktionen).

En kylanordning kan beviljas med vissa motiveringar som ett prövningsbaserat ekonomiskt stöd, 
ifall den är nödvändig för personen med funktionsnedsättning. I första hand beviljas en flyttbar 
kylanordning. Bidrag för anskaffning av en luftvärmepump eller kylanordning kan beviljas om 
sökanden har konstaterats ha en sjukdom vars symtom förvärras av hög temperatur (t.ex. MS-
sjukdom) och en rekommendation/ett utlåtande av en specialistläkare eller någon annan 
utredning av hälsovården har getts om behovet. Bidraget är 50 % av anordningens 
anskaffningspris. Sökanden ansvarar för anordningens monterings-, drifts-, service- och 
reparationskostnader.

Tekniska lösningar och redskap som behövs för rörligheten
Eknomiskt stöd för anskaffning av en bil eller ett annat fortskaffningsmedel är ett sätt att 
genomföra stöd för rörligheten hos en person med funktionsnedsättning. Välfärdsområdet kan 
inom ramarna för anslagen utifrån behovsprövning bevilja ekonomiskt stöd för anskaffning av en 
bil eller ett annat fortskaffningsmedel för en person som uppfyller grunderna för beviljande av stöd
för rörligheten hos en person med funktionsnedsättning.

I Egentliga Finlands välfärdsområde riktas ekonomiskt stöd för anskaffning av en bil eller ett 
annat fortskaffningsmedel i första hand till:
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 Personer med funktionsnedsättning som studerar eller arbetar och för vilka man kan anse 
att en bil är nödvändig utgående från behov som hänför sig till daglig förflyttning och 
transport (i första hand till arbete eller studier).

 Familjer till ett barn med funktionsnedsättning för att möjliggöra daglig transport av barnet 
med funktionsnedsättning om det i familjen finns ett barn som på grund av sin 
funktionsnedsättning eller sitt behov av hjälpmedel inte kan röra sig med familjen i 
allmänna färdmedel och vars regelbundna transportbehov inte på annat sätt har kunnat 
tryggas.

Ersättning betalas för 50 % av de reella skäliga kostnader (inklusive leveranskostnader) som har 
orsakats av anskaffning av en bil av standardmodell som kundens funktionsnedsättning 
förutsätter, dock högst 8 000 euro. Vid fastställande av ett skäligt pris för en bil beaktas det 
absoluta behov som funktionsnedsättningen eller sjukdomen förutsätter. 

En person med funktionsnedsättning kan också ansöka om ekonomiskt stöd för en begagnad bil 
om bilen är i gott skick (besiktigad, trafikduglig) och det går att installera den tilläggsutrustning i 
den som behövs för att personen ska kunna köra den. Ifall sökanden köper en dyrare bil än vad 
funktionsnedsättningen eller sjukdomen kräver, betalar hen prisskillnaden själv. Ifall bilens pris 
inkluderar en andra uppsättning däck, radio, specialfärg eller någon annan tilläggsutrustning, ska 
priset på dessa vara specificerat och det beviljas inte något ekonomiskt stöd för dem. Vid 
beviljande av bilbidrag beaktas inte priset på en automatväxellåda som redan finns i den 
begagnade bilen. Service och reparationer av bilen ersätts inte.

Som avdrag beaktas en eventuell återbäring av bilskatt, kompensation för en bytesbil samt annat 
eventuellt stöd eller annan eventuell rabatt. Det är möjligt att ansöka om stöd för anskaffning av 
en bil även om personen inte skulle ha fått återbäring av bilskatt. Obetalt tidigare billån beaktas 
inte i beräkningen av ersättningen för en ny bil. 

Nödvändig tilläggsutrustning och nödvändiga ändringsarbeten är sådana tekniska lösningar med 
hjälp av vilka personen med funktionsnedsättning över huvud taget kan använda bilen. 
Nödvändiga ändringsarbeten som har gjorts på ett redskap, en maskin eller en anordning av 
standardmodell och som krävs på grund av en funktionsnedsättning ersätts i sin helhet inom de 
gränser som anslagen tillåter. 

Sådan tilläggsutrustning som redan finns i en begagnad bil, t.ex. automatväxellåda, beaktas inte 
separat vid beviljande av ekonomiskt stöd. Ifall ändringsarbetet endast förbättrar 
användaregenskaperna hos en anordning av standardmodell eller om det i övrigt är nyttigt eller 
innehar estetiskt värde, är det inte fråga om ett nödvändigt ändringsarbete som ersätts.

Normal tilläggsutrustning till en bil (t.ex. däck, motorvärmare, luftkonditionering, Start/Stop-
automatik eller navigeringssystem) beviljas inte som tilläggsutrustning till bilen. Ifall bilens 
tilläggsutrustning är standardutrustning i en ny bilmodell, kan den inte anses vara sådana 
nödvändiga ändringsarbeten på ett redskap eller en anordning som gjorts på grund av att 
funktionsnedsättningen kräver det och som skulle ersättas separat.

Det är möjligt att på nytt få ekonomiskt stöd för anskaffning av en bil eller ett annat 
fortskaffningsmedel när en bil eller ett fortskaffningsmedel som skaffats med tidigare stöd på 
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grund av sin livslängd eller på grund av ändrade behov hos personen med funktionsnedsättning 
inte längre uppfyller sitt syfte. Om kunden tidigare har beviljats stöd för tilläggsutrustning och/eller 
ändringsarbeten på en bil eller ett annat fortskaffningsmedel, kan stöd beviljas i regel endast om 
orsaken till bytet av bilen eller ett annat fortskaffningsmedel är att olägenheten och/eller behovet 
av hjälpmedel på grund av funktionsnedsättningen väsentligt har ändrats eller att bilen eller ett 
annat fortskaffningsmedel som personen med funktionsnedsättning har eller har haft i sin 
användning inte längre är användningsdugligt. Ifall det är fråga om byte av en bil eller ett annat 
fortskaffningsmedel, flyttas tilläggsutrustningen i den föregående bilen eller det andra 
fortskaffningsmedlet till följande bil eller fortskaffningsmedel ifall de är användningsdugliga och 
fortfarande lämpar sig för kundens behov.

Andra behovsprövade fortskaffningsmedel kan var olika typer av andra redskap och tekniska 
lösningar, såsom specialcyklar, som underlättar rörligheten. Vid ersättning av fortskaffningsmedel 
utreder man hur det underlättar den självständiga rörligheten hos personen med 
funktionsnedsättning och i vilken grad det är behövligt och nödvändigt på grund av sökandens 
sjukdom eller funktionsnedsättning.

I Egentliga Finlands välfärdsområde riktas bidrag för andra fortskaffningsmedel i första hand till 
unga personer och personer i arbetsför ålder med funktionsnedsättning ifall fortskaffningsmedlet 
kan anses vara nödvändigt på grundval av den dagliga rörligheten, t.ex. på grund av arbete eller 
studier.

Tekniska lösningar och redskap som behövs vid interaktion
Ekonomiskt stöd för en person med funktionsnedsättning beviljas inte för normala 
kommunikationsverktyg (t.ex. mobiltelefon, dator). Ifall funktionsnedsättningen eller sjukdomen till 
exempel på grund av en synskada förutsätter speciella egenskaper av kommunikationsverktygen 
på grund av vilka verktyget är dyrare än normalt, kan ekonomiskt stöd beviljas enligt individuell 
prövning. I så fall beaktas prisskillnaden mellan en normal anskaffning och ett specialverktyg och 
det ekonomiska stödet riktas till den andel som uppstår av anskaffningen av ett specialverktyg. Vid 
beviljande av verktyg som stöder kommunikation beaktas även övriga tillgängliga tjänster och den 
teknologiska utvecklingen.

Tekniska lösningar och redskap som behövs i fritidsaktiviteter
Fritidsredskap som en person med funktionsnedsättning behöver för sina hobbyer kan ersättas 
med ekonomiskt stöd när priset på dem inkluderar sådana specialkostnader som orsakas av en 
funktionsnedsättning eller en sjukdom och när funktionsnedsättningen eller sjukdomen begränsar 
prestationsförmågan så att det inte går att klara av funktionerna utan redskapet eller anordningen.
Av de kostnader som orsakas av anskaffning av tekniska lösningar och redskap som behövs i 
fritidsaktiviteter ersätts de ändringsarbeten som är nödvändiga med tanke på 
funktionsnedsättningen eller sjukdomen eller hälften av anskaffningskostnaderna för 
specialredskapet.  

Ekonomiskt stöd för fritidsredskap för en person med funktionsnedsättning riktas till sådana 
personer med funktionsnedsättning som har ett stort och återkommande behov av redskapet eller
när redskapet i övrigt stöder aktiva och självständiga hobbyer. Ekonomiskt stöd beviljas i princip 
inte för normala hobby- och fritidsredskap.


